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Este documento fue preparado por Ecopetrol S.A. con el propósito de suministrar al mercado y otras partes interesadas cierta información financiera, operativa y 

de otros aspectos de la compañía. Esta presentación contiene proyecciones futuras relacionadas con el desarrollo probable del negocio y los resultados 

estimados de la Sociedad. Tales proyecciones incluyen información referente a estimaciones, aproximaciones o expectativas actuales de la compañía 

relacionadas con el futuro financiero y sus resultados operacionales. Se advierte tanto a potenciales inversionistas como al público y al mercado en general,  que 

dicha información no es garantía del desempeño, que puede modificarse con posterioridad y que los riesgos de incertidumbre que afectan tanto a la Sociedad 

como a sus negocios  pueden ocurrir y materializarse. 

Los resultados reales pueden fluctuar en relación con las proyecciones futuras de la Sociedad debido a factores diversos que se encuentran fuera del control del 

emisor. Las decisiones de inversión con base en la información suministrada, son de exclusiva responsabilidad de los inversionistas. 

La Información suministrada por la Sociedad se entiende vigente únicamente para las fechas y para los periodos expresamente mencionados, de tal manera que 

ni Ecopetrol ni sus administradores, empleados, agentes, asesores y/o  directores, asumen responsabilidad alguna en caso de que el desempeño de la Sociedad  

difiera de la Información suministrada o no coincida exactamente con ella. Ni la Sociedad ni sus administradores, empleados, agentes, asesores y/o  directores 

asumen responsabilidad alguna por la información aquí contenida ni la obligación alguna de revisar las proyecciones establecidas en este documento, ni tampoco 

el deber de actualizarlo, modificarlo o complementarlo con base en hechos ocurridos con posterioridad a su publicación. La información divulgada a través del 

presente documento tiene un carácter informativo e ilustrativo, y no podrá ser suministrada a terceras personas, ni reproducida, copiada, distribuida, utilizada o 

comercializada sin la autorización previa y por escrito de la Sociedad.

La información a que hace referencia este material de trabajo, expresada en hechos, datos, cifras y/o estadísticas concernientes a compañías o entidades que 

pueden ser consideradas como pares de Ecopetrol en la industria donde desarrolla sus actividades, corresponde a información que está disponible en fuentes 

públicas que pueden ser consultadas libremente por cualquier persona. Ecopetrol no se hace responsable por la exactitud, veracidad y/o precisión de la 

información de las compañías o entidades que están mencionadas en el material de trabajo y que es usada para efectos estrictamente ilustrativos y estadísticos.
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Resultados de indicadores claves HSE - Cierre 2023

TRIF: Ecopetrol S.A y las filiales: Hocol, Ecopetrol America, Permian, Brasil, Reficar, Esenttia, Cenit, ODC, Ocensa, ODL.

IFSP: Ecopetrol S.A y las filiales: Hocol, Reficar, Esenttia, Cenit, ODC, Ocensa, ODL.
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* Esta cifra es el nuevo reto a la meta anual (407.040 tCO2e), aprobado por la JD en Julio 2023

106,4%

2,63 millones de barriles de agua por día
reutilizados equivalentes al 79% del total de 

agua requerida para operar

Meta: 100%

Límite de captación de agua 
para uso industrial

(Real: 659 vs Plan: 724 KBPD)

Reutilización de aguas de 
producción

(Real: 28,4% vs Plan: 31,5%)

Reutilización de aguas 
captadas

(Real: 50,2% vs Plan: 40,1%)

* Las cifras de agua corresponden a Ecopetrol S.A y Reficar

Cumplimiento Meta140%

581.532
Meta: 416.672 tCO2e*

Ton CO2e

6.963 toneladas corresponden 
a metano (~194.968 tCO2e)

Reducción acumulada de 
1.491.645 tCO2e 

(2020-2023)

GEI: Ecopetrol S.A y las filiales: Hocol, Reficar, Esenttia, Cenit, ODC, Ocensa, ODL.

Seguridad Industrial

Seguridad  de Procesos

Reducción emisiones GEI Gases Efecto 
Invernadero

Eficiencia en el manejo del agua

Nota: Las cifras de 2023 son preliminares o estimados a corte del 31 de diciembre de 2023.



Sólidos resultados en una coyuntura con grandes retos

Ene-Dic 
2022

Ene-Dic 
2023

Variación

Brent promedio 
(US$/Bl)

$99 $82 ($17)

Brent/Peso 
(mil COP$)

$421 $355 ($66)

Variables externas

TRM cierre 
(COP$)

$3.822 
(vs 01 enero 2023)

$4.325 
(vs. 2022)

47,7
55,2

67,8 70,8

50,0

91,7

159,5

108,3

18,0
23,1

30,8 31,1

16,8

42,0

75,2

48,5

1,6 
6,6 

11,6 13,3 

1,7

16,7

33,4

14,8

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Ene-Sept 
2023

EBITDAIngreso Margen 
EBITDA

Utilidad Neta

38% 42% 45% 44% 34% 46% 47%

COP B

45%

Desempeño financiero Grupo Ecopetrol

Entorno 
inflacionario 
internacional 

Mayor tasa de 
tributación

Retos de 
entorno

Recaudo 
del FEPC 

Nota: Las cifras de 2023 son preliminares o estimados a corte del 31 de diciembre de 2023.



El Plan 2024 busca mantener niveles históricos de ejecución al 
tiempo que permite avanzar hacia la transición energética justa

Hidrocarburos

Soluciones de 
bajas 
emisiones

Transmisión y 
Vías

(1) Incluye inversiones en gas

Inversiones en SosTECnibilidad® por COP 3.7 B

~ 1,000 kbd
Volúmenes Transportados

725-730 kbped
Producción

~360 pozos de desarrollo

Optimización 
energética de 3.3 PJ al 

2026

15 Pozos exploratorios

Avance en proyectos de 
hidrógeno verde

Desarrollo de proyectos del 
Piedemonte Llanero y Costa 

Afuera

Incorporación de 900 MW 
de energías renovables al 

2025

420-430 kbd
Cargas refinerías

Incrementar la red en aproximadamente 2.500 kilómetros al 2026, manteniendo a la compañía como 
líder en transmisión de energía en la región

61%
23%

16%

Hidrocarburos Transmisión y Vías Soluciones de bajas emisiones (1)

Plan 2024
5.6 - 6.6 BUSD

(COP 23-27 B)

2019 2020 2021 2022 2023e 2024

Upstream Refinación Transporte

~ 3.5

~ 2.7
~ 3.2

~ 4.5

~ 4.5-5.0
~ 4.7

Inversiones Línea de Hidrocarburos
(BUSD)

Plan 2024 de la línea de hidrocarburos está 
alineado con intensidad de inversión histórica, 
apalancado por mayor capacidad de ejecución

Nota: Inversiones 2023e no incluye inversiones en ISA

Nota: Plan Inversiones 2024 asumen una TRM de 4,100 y un Brent 75 USD/Bl. Las cifras de 2023 son preliminares o estimados a corte del 31 de diciembre de 2023 





Plan de Abastecimiento 
Integral 2024-2026

Jaime Pineda
Vicepresidente Abastecimientos y Servicios
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8.521
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7.208 7.475
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$20.000

$25.000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
PAI Planeado Real Comprometido No. Procesos

Plan de Abastecimiento Integral (PAI)  2017-2023 – Ecopetrol S.A.

$ 2.964 
32%

$ 5.058 
46%

$ 7.497 
54%

$ 6.439 
50%

$ 8.485 
50%

$ 13.977 
56%

$ 11.358 
50%

$ 6.441 
68%

$ 5.851 
54%

$ 6.481 
46%

$ 6.516 
50%

$ 8.383 
50%

$ 10.744 
44% $ 11.585 

50%

$ 9.405
$ 10.909

$ 13.978 $ 12.955

$ 16.868

$ 24.721
$ 22.943

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Capex Opex Real Comprometido

60.530 

74.530 

86.599 

68.369 

78.721 

88.801 
83.594 

Vinculaciones 
Acumuladas

26.306 36.085 37.634 34.284 41.443 44.939 44.932Corte Dic

PAI Vista Capex y Opex – Mano de Obra



10.863 
13.454 11.439 

10.195 
8.687 

7.709 

22.943 
21.058 22.141 

19.148 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

2023 2024 2025 2026

OPEX CAPEX

36.119 ; 57%

26.745 ; 43%

$7.186 

$706 

$6 

$115 

$6.863 

$4.084 

$1.236 

$116 

$21 

$727 

Upstream

Downstream

Gas

Comercial

AA y Corporativo

Contratos disponibles

Necesidades por contratar

29%

71%

$21.058

PAI 2024: 21.058 mM COP

Plan de Abastecimiento Integral 2024-2026 Ecopetrol S.A. 

Total PAI 2024-2026*: 62.864 mMCOP

*Versión preliminar sujeta a confirmación de cifras por parte de los negocios
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2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Mano de Obra Ecopetrol corte
diciembre

56.420

62.930
64.320

52.000

54.000

56.000

58.000

60.000

62.000

64.000

66.000

DIC DIC DIC

2021 2022 2023

Mano de Obra Grupo Ecopetrol
corte diciembre

En diciembre 2023, se reportaron 1.390 empleos adicionales en 
comparación con el cierre 2022. 

En 2023 se logró una vinculación promedio mensual de 42.954 personas, 
~480 trabajadores  más vs cifra 2022 (42.472).



Áreas de Operación

64.863 77,59%

52.817
81,4%

Upstream

2.845
4,4%

HSE

8.726
13,5%

*Refinación y
Procesos

Industriales

371
0,6%

Planeación y 
Logística

Áreas Corporativas

2.029 2,43%

1.817
89,6%

Tecnología

137
6,8%

Talento Humano

25
1,2%

Financiera

23
1,1%

Jurídica

16.692 19,97%

8.822
52,9%

Abastecimiento y 
Servicios

7.870
47,1%

Desarrollo Territorial

Áreas de Soporte
*Refinación y

Procesos
Industriales

Ref.Barranca

5.722
Vinculaciones

de contratistas

5.438
95% es

mano de obra
local

3.930
72% de las

vinculaciones
locales son de
trabajadores
nacidos en

Barrancabermeja

Ref.Cartagena

3.001
Vinculaciones

de contratistas

2.864
95% es

mano de obra
local

1.843
64% de las

vinculaciones
locales son de
trabajadores
nacidos en
Cartagena

104
0,1%

Comercialización y 
Bajas Emisiones

10 0,01%

10
100,0%

Cumplimiento

Áreas de Verificación y 
Control

23
1,1%

Asuntos 
Corporativos

4
0,2%

Otros

Mano de Obra Acumulada  Ecopetrol S.A. 2023 – Vista Segmento

83.594 Vinculaciones Acumuladas



Mano de Obra Acumulada Grupo Ecopetrol – Vista Regional

2023
17.788 Trabajadores (14%)

ECOPETROL: 17.046
CENIT: 679
HOCOL: 43
ISA: 13
ODL-BIC: 7

2023
10.962 Trabajadores (9%)

ECOPETROL: 7.555
CENIT: 2.135
OCENSA: 625
HOCOL: 317
ODL-BIC: 256
ISA: 65
ODC: 9

2023
23.291 Trabajadores (18%)

ECOPETROL: 5.994 
ISA: 4.827
CENIT: 4.187
HOCOL: 3.348
ESENTTIA: 2.712
ODC: 1.055
OCENSA: 1.013
REFINERÍA CARTAGENA: 108
ODL-BIC: 47

2023
49.242 Trabajadores (38%)

ECOPETROL: 33.791
CENIT: 11.366
OCENSA: 1.681
HOCOL: 1.049
ODC: 565
ODL-BIC: 310
ISA: 276
ESENTTIA: 167
REFINERÍA CARTAGENA: 36
ECAS: 1

2023
27.450 Trabajadores (21%)

ECOPETROL: 19.208
HOCOL: 4.435
CENIT: 3.307
ODL-BIC: 284
ISA: 154
OCENSA: 31
ODC: 22
ESENTTIA: 9

2022
24.007 Trabajadores 

(19%)

2022
15.525 Trabajadores 

(12%)

2022
10.652 Trabajadores 

(8%)
2022

49.901 Trabajadores 
(39%)

2022
28.921 Trabajadores 

(22%)

2022

2023

CARIBE ORINOQUÍA

PIEDEMONTE

ANDINA ORIENTE

REGIONAL CENTRAL
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